Decretales, in quinque libros diuīsa sunt: in primo lib. agitur de munere, & officio Personarum Ecclesiasticarū; & propterea agitur de Summa Trinitate, & Fide Catholica, quam credere, profiteri, & docere debent Ecclesiastici viri. De constitutionibus: De Recipis. De Consuetudine. De Postulatione Prælatorum. De Electione, & electi potestate. De Translatione Episcopi, vel electi. De Auctoritate, & viu Pallij. De renunciatione. De supplenda negligencia Prælatorum. De Temporibus ordinationum. De scrutinio.

- De ordinatis ab Episcopo, qui resignauit Episcopatum.
 - De ætate, & qualitate, & ordine præficiendorum.
 - De sacra Vnctione.
 - De Sacramentis non iterandis.
 - De filijs Presbyterorum ordinandis, vel non.
 - De seruis non ordinandis, & eorum manumissione.
 - De obligatis ad ratiocinia, ordinandis, vel non.
 - De corpore vitiatis ordinandis vel non.
 - De Bigamis non ordinandis.
 - De Clericis peregrinis.
 - De Officio Archidiaconi.
 - De Officio Archipresbyteri.
 - De Officio Primicerij.
 - De Officio Sacraria.
 - De Officio Custodis: De officio Vicarij.
 - De Officio, & Potestate Iudicis delegata.
 - De Officio Legati.
 - De Officio Iudicis ordinarij.
 - De Officio Iudicis.
 - De Maioritate, & Obedientia.
 - De Treuga, & Pace.
 - De Pacis.
 - De Transactionibus.
 - De postulando.
 - De Procuratoribus.
 - De Syndico.
 - De ijs, quæ vi, metusve causa fiunt.
 - De In integrum restitutione.
 - De alienatione iudicij mutandi causa facta.
- L I B R O secundo agitur de iudicij, & ijs, quæ ad iudicia pertinent: cuius Tituli sunt:
- De Iudicij.
 - De Foro competenti.
 - De Libelli oblatione.
 - De Mutuis obligationibus.
 - De Litis contestatione.
 - Vt lite nō contestata non procedatur ad testium receptionem.
 - De Iuramento calumniæ.
 - De Dilationibus.
 - De Ferijs.
 - De Ordine Cognitionum.
 - De Plus petitionibus.
 - De causa possessionis, & proprietatis.
 - De Restitutione spoliatorum.
 - De Dolo, & Contumacia.
 - De eo, qui mittitur in possessionem, causa restringenda.
 - Vt lite pendente nihil innoveretur.
 - De sequestratione possessionis, & fructuum.
 - De Confessis.
 - De Testibus, & Attestationibus.
 - De Testibus cogendis, vel non.
 - De Fide Instrumentorum.
 - De Præsumptionibus.
 - De Iure iurando.
 - De Exceptionibus.
 - De Præscriptionibus.
 - De sententia, & re iudicata.
 - De Appellationibus, recusationibus, & relationibus.
 - De Clericis peregrinantibus.
 - De Confirmatione utili, vel inutili.

LIBRO

| | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| L I B R O tertio agitur de rebus, que ad Clericos, & Ecclesiastas pertineant: <i>Cuius Tituli sunt:</i> | De Sponsalibus, & matrimonij. De Desponsatione impuberum. De Clandestina desponsatione. De Sponsa duorum. De conditionibus appositis in desponsationibus, vel alijs contractibus. Qui Clerici, vel videntes matrimonium contra here possint. De eo, qui duxit in matrimonium, quam polluit per adulterium. De Coniugio Leproorum. De Coniugio Seruorum. Ne Natis ex libero ventre. De Cognitione spirituali. De Cognitione legali. De eo, qui cognovit consanguineam vxoris suæ, vel sponse. De Consanguinitate, & affinitate. De Frigidis, & maleficiatis, & impotentia coeundi. De Matrimonio contracto contra Interdictum Ecclesiaz. Qui filii sint legitimi. Qui matrimonium accusare possunt, vel contra illud testificari. De Diuortijs. De donationibus inter virum, & vxorem, & de dote post diuortium restituenda. De secundis nuptijs. |
| I N L I B R O Quarto agitur de Delictis sine criminibus, & eorum panis: <i>vnde eius Tituli sunt:</i> | I N L I B R O Quinto agitur de Delictis sine criminibus, & eorum panis: <i>vnde eius Tituli sunt:</i> |
| De Accusationibus, Inquisitionibus, & Denunciationibus. | De Accusationibus, Inquisitionibus, & Denunciationibus. |
| De Calumniatoribus. | De Simonia, & ne aliquid pro spiritualibus exigatur, vel promittatur. |
| De Conuerione Infidelium. | Ne Pralati vices suas, vel Ecclesiastas sub anno cœsu concedant. |
| De Voto, & Voti redemptione. | De Magistris, & ne aliquid exigatur pro licentia docendi. |
| De statu Monachorum, & Canonorum Regularium. | De Iudeis, Saracenis, & eorum seruis. |
| De Religiosis domibus, vt Episcopo sint subiecta. | De Hereticis, & Schismatibus, & ordinatis ab eis. |
| De Capellis Monachorum, & aliorum Religiorum. | De Apostatis, & reiterantibus Baptisma. |
| De Iurepatronatus. | De Ijs qui filios occiderunt. |
| De Censibus, Exactionibus, & procriptionibus. | De Infantibus, & languidis expofitis. |
| De consecratione Ecclesiæ, vel altaris. | De Homicidio voluntario vel Casuali. |
| De Celebratione Missarum, & Sacramento Eucharistie, & Diuinis officiis. | De Clericis pugnantibus in duello. |
| De Baptismo, & eius effectu. | De Sagittarijs. |
| De Presbytero non baptizato. | De Adulterijs. |
| De Cultodia Eucharistie, Chrismatis, & aliorum Sacramentorum. | De Raptoribus, Incendiarijs, & violatoribus Ecclesiastarum. |
| De Reliquijs, & Veneratione Sanctorum. | De Furtis. |
| De Observacione ieiuniorum. | De Vuris. |
| De Purificatione post partum. | De Crimine falsi. |
| De Ecclesiis ædificandis, vel reparandis. | De Sortilegiis. |
| De Immunitate Ecclesiastarum, Coemiteriorum, & rerum ad eas pertinentium. | De Colluhione detegenda. |
| Ne Clerici, vel Monachi Secularibus negotijs se immisceant. | De Delictis puerorum. |
| I N L I B R O Quartu agitur de rebus, que ad laicos attingent: <i>cuius Tituli sunt:</i> | De Clerico venatore. |
| | De Clerico per percusore. |
| | De Maledicis. |
| | De Clerico excommunicato, deposito, vel interdicto ministrante. |
| | De Clerico non ordinato, ministrante. |
| | De Clerico per saltum promoto. |
| | De eo, qui ordinem furtiuè suscepit. |

De Excessibus Prælatorum, & subditorum.
De Noui operis Nunciatione.
De Priuilegijs, & excessibus priuilegiatorum.
De Purgatione Canonica.
De Purgatione vulgari.
De Injurij & danno dato.
De Poenitentia.

De Poenitentijs, & remissionibus.
De Sententia excommunicationis.
De Verborum significatione.
De Regulis Iuris.

Totum igitur Canonici ius in Quinq; Libros Decretalium diuisum, ad quatuor capita potissimum reducitur, videlicet, Ad personas Clericorum, vel Laicorum: Ad res earundem personarum: Ad Iudicia, & actiones: Ad delicta & eorum poenias. In 1. lib. agitur de personis Clericorum, & de Modis quibus eliguntur, transferuntur, vel ab officio amouentur.

In secundo libro, agitur de Actionibus, & Iudicij Ecclesiasticis. In tertio libro de Rebus Clericorum, & Ecclesiarum; & proinde etiam de vita, & honestate Clericorum & de Sacramentis, quorum clerici sunt ministri. In quarto libro agitur de statu Laicorum; ac proinde de ijs, quæ ad Matrimonium spectant, & de ijs, quæ ipsum antecedunt, vel sequuntur, vel comitantur. In quinto libro agitur de Criminibus, & eorum poenis. In his omnib; ius Canonicum eo modo quo potuit, Iuris cuiuslibet seruauit ordinem, quod attinet ad Titulos librorum.

Allegantur Decretales hoc modo: *Etsi Iudeos, De Iudeis*, hoc est in Decretali, quæ incipit. *Etsi Iudeos, titulus de Iudeis, vel sic, extra, de Iudeis, et si Iudeos*, hoc est, extra Decretum, tit. de Iudeis in causa, quod incipit. *Etsi Iudeos*.

Sextus liber Decretalium diuiditur etiā in quinque libros, & in eosdem Titulos, in quos libri Decretalium diuiduntur, sed pauciores. Nam Quinque libri Decretalium continent Titulos centum octoginta quinque: Sextus vero liber Decretalium habet Titulos septuaginta septem. Dictus est sextus, quia editus post quinq; libros Decretalium à Bonifacio V L I I . ante quem Quinque libros Decretalium promulgata Gregorius IX. Hic porrò liber Sextus allegatur sic: *cap. Si Index. De sent. excommunicatis.*

Clementinarum liber diuiditur, & ipse etiam in quinque libros, & in eosdem Titulos, sed pauciores distributur: nam solum continet titulos quinquaginta tres. Dictus est liber Clemens, quia editus est auctoritate Clementis V.

Allegatur sic: *Clemens si furiosus, De Homicidio*, hoc est, in Clem. quæ incipit, si furiosus titulo, de homicidio.

Præter has quatuor partes Iuris Canonici, existat Liber qui continet constitutiones à Ioanne 22. editas, quæ dicuntur Extraugantes Ioannis 22. & quatuordecim Tit. habet unde allegari solet hoc modo: *Extraug. Execrabilis. De Preben. inter Extraugantes Ioannis 22.*